
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INIZIATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO SIMBOLICO DELLA 
CITTADINANZA AI MINORI NATI IN ITALIA, FIGLI DI CITTADINI STRANIERI, 
NELL'AMBITO DELLA SETTIMANA DI AZIONE CONTRO IL RAZZISMO, PROMOSSA 
DA UNAR - UFFICIO NAZIONALE ANTIDISCRIMINAZIONI RAZZIALI DEL 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI - APPROVAZIONE PROGETTO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 20 
05/03/2015

 8 
 7
 8
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 12:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 05/03/2015 
 

OGGETTO: 
INIZIATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO SIMBOLICO DELLA 
CITTADINANZA AI MINORI NATI IN ITALIA, FIGLI DI CITTADINI STRANIERI, 
NELL'AMBITO DELLA SETTIMANA DI AZIONE CONTRO IL RAZZISMO, PROMOSSA 
DA UNAR - UFFICIO NAZIONALE ANTIDISCRIMINAZIONI RAZZIALI DEL 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI - APPROVAZIONE PROGETTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso che: 
- il tema dell’integrazione dei cittadini stranieri in Italia e in Europa è una delle 

sfide più impegnative da affrontare per gli stati europei ed è un impegno sul quale 
si gioca il futuro stesso del nostro Paese; 

- il tema di una nuova legislazione in materia di cittadinanza per i cittadini stranieri 
che vivono in Italia è oggetto di discussione in molte Regioni, Province e Comuni;  

Vista la comunicazione pervenuta in data 05.02.2015 al Prot. n. 2.525, con la 
quale ANCI: 
- informa i Comuni che UNAR – Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali del 

Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
intende organizzare, dal 16.03.2015 al 22.03.2015, la Settimana di azione contro il 
razzismo, campagna di sensibilizzazione contro ogni forma di razzismo e 
xenofobia che, nel 2015, giunge alla sua XI edizione; 

- invita i Comuni stessi ad aderire alla suddetta iniziativa, al fine di “dare un 
segnale forte e sicuro a presidio della convivenza e della legalità, favorendo 
spazi di partecipazione e conoscenza, che possano far crescere il dialogo tra le 
culture a partire dalle periferie delle nostre città, luoghi dove razzismo e 
xenofobia si innestano su marginalità e disagio sociale”; 

Valutate le alte finalità sociali, morali e culturali dell’iniziativa proposta da 
ANCI; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 35 in data 21.05.2013, esecutiva, con 
la quale il Consiglio Comunale procedeva all’approvazione di un Ordine del Giorno 
relativo alla realizzazione di iniziative di sensibilizzazione per la cittadinanza ai 
minori, impegnandosi a promuovere azioni, anche in collaborazione con 
l’Associazionismo locale, tra le quali una pubblica cerimonia per consegnare ai 
bambini e ai giovani nati da genitori stranieri sul suolo italiano e residenti ad Anzola 
dell’Emilia, un attestato di cittadinanza simbolica, con il coinvolgimento degli Istituti 
scolastici, delle famiglie dei minori stranieri e la cittadinanza tutta;  

Rilevata l’opportunità, per tutto quanto sopra: 
- di approvare il progetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
- di aderire alla Settimana di azione contro il razzismo, attraverso la realizzazione, 

nella giornata del 20.03.2015,  di una pubblica cerimonia di conferimento 
simbolico della cittadinanza ai bambini e ai ragazzi figli di genitori stranieri e in 
possesso dei suindicati requisiti, con invito all’intera cittadinanza; 

Dato atto che nessun onere finanziario è posto a carico dell’Amministrazione 
Comunale in relazione alla presente adesione; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 05/03/2015 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il progetto allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
2) Di aderire alla Settimana di azione contro il razzismo, proposta da ANCI, 

attraverso la realizzazione, nella giornata del 20.03.2015, di una pubblica 
cerimonia per consegnare ai bambini e ai giovani nati da genitori stranieri sul 
suolo italiano e residenti ad Anzola dell’Emilia, un attestato di cittadinanza 
simbolica, e di promuovere presso la cittadinanza tale iniziativa; 

3) Di dare atto che nessun onere finanziario è posto a carico dell’Amministrazione 
Comunale in relazione alla presente adesione; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 



 

 
 
pagina 1.1 

Progetto relativo all’iniziativa di sensibilizzazione per il conferimento 
simbolico della cittadinanza ai minori nati in Italia, figli di cittadini 
stranieri, nell’ambito della settimana di azione contro il razzismo – 16/22 
marzo 2015, promossa da UNAR – Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni 
Razziali del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. 

   
Analisi dell’esistente: 
Il contesto specifico è quello di un comune della cintura bolognese di 12.265 abitanti al 
31/12/2014, di tradizione agricola ma con una forte presenza di insediamenti artigianali 
e/o industriali. La vicinanza con la città di Bologna (il centro storico dista circa 10 km) 
ne influenza il tessuto sociale; infatti nell’ultimo decennio, il territorio è diventato 
protagonista di un rilevante flusso immigratorio sia di cittadini stranieri che di famiglie 
italiane. Attualmente la popolazione straniera residente è di 1.322 abitanti, pari al 
10,78% della popolazione. 
La presenza di ragazzi, figli di genitori stranieri, che sono nati e vivono nel territorio, ma 
che per legge non possiedono la cittadinanza italiana, rafforza la necessità di 
promuovere azioni di integrazione finalizzate al rafforzamento del loro senso di 
appartenenza alla comunità.  
Queste persone rappresentano una componente importante della società italiana, 
contribuendo in maniera significativa allo sviluppo economico, sociale e civile della 
nostra realtà territoriale.  
  
Obiettivo: 
Realizzare una giornata di  sensibilizzazione contro il razzismo, aderendo all’XI edizione 
della settimana contro il razzismo, promossa da UNAR – Ufficio Nazionale 
Antidiscriminazioni Razziali del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, che si prefigge di rafforzare il senso di appartenenza dei 
cittadini stranieri alle comunità.  
 
Metodologia: 
Nell’ambito di politiche di inclusione sociale  e contrasto alle discriminazioni dei 
cittadini stranieri si realizzerà una cerimonia pubblica per consegnare ai bambini e ai 
giovani nati da genitori stranieri su suolo italiano, e residenti ad Anzola dell’Emilia, un 
attestato di cittadinanza simbolica. 
 
Strumento: 
Realizzazione di una seduta di Consiglio Comunale aperto a tutta la cittadinanza in cui 
riconoscere il conferimento simbolico della cittadinanza a bambini e ragazzi di età 
compresa fra gli 11 e i 17 anni, residenti in Anzola dell’Emilia, figli di genitori stranieri.  
 
Tale onorificenza, seppure abbia un valore meramente simbolico, non producendo 
effetti legali, vuole essere un forte gesto di vicinanza di questa Amministrazione verso 
tutti i bambini. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   02/03/2015

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   20   del   05/03/2015

INIZIATIVA DI SENSIBILIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO SIMBOLICO DELLA CITTADINANZA 
AI MINORI NATI IN ITALIA, FIGLI DI CITTADINI STRANIERI, NELL'AMBITO DELLA SETTIMANA DI 
AZIONE CONTRO IL RAZZISMO, PROMOSSA DA UNAR - UFFICIO NAZIONALE 
ANTIDISCRIMINAZIONI RAZZIALI DEL DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - APPROVAZIONE PROGETTO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 05/03/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/03/2015


		2015-03-10T08:02:51+0100
	DS0


		2015-03-10T08:14:33+0100
	DS User Private Key 3




